
ณััฏฐพััชร ธนากิิจดุุลยวััต
เจ้้าพนัักงานสรรพากรชำำ�นาญงาน

ตรวจสอบข้อมูล

ดอกเบี้ย
เงินกู้ยืมที่อยู่อาศัย 
ผ่านระบบ

My Tax 
Account

เดือนมกราคมถึงมีนาคมของทุกปี เป็นช่วงเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 90/91 ประจำ�ปีภาษีที่จะ
ต้องยื่นเสียภาษีภายในวันที่ 31 มีนาคมของทุกปี สำ�หรับปีภาษี 2564 
กรมสรรพากรได้กำ�หนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อ 
เช่าซื้อหรือสร้างอาคารที่อยู่อาศัย โดยออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
มาใช้บังคับสำ�หรับการกู้ยืมเงินดังกล่าว ท่ีได้ทำ�สัญญาตั้งแต่วันที่  
1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป
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1 ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานจากเจ้าหนี้ผู้ให้กู้ยืม 
ท่ีพิสูจน์ได้ว่า ได้มีการจ่ายดอกเบ้ียสำ�หรับ 

การกู้ ยืมเ งินด้วย เ ว้นแต่เจ้าหนี้ผู้ ให้กู้ยืมเป็น 
ผู้ประกอบกิจการในราชอาณาจักรท่ีเป็นธนาคาร 
บรษัิทตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธรุกิจเงินทนุ
ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ บริษัท
ประกันชวิีต บรรษัทตลาดรองสนิเชื่อท่ีอยูอ่าศยัตาม
กฎหมายว่าด้วยบรรษัทตลาดรองสินเชื่อท่ีอยู่อาศยั

หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับหลักฐานท่ีใช้
สำ�หรับการหักลดหย่อนดอกเบ้ียเงินกู้ยืมท่ีจ่ายให้
ธนาคารหรือสถาบันการเงินอ่ืน กรณีการกู้ยืมเงิน 
เพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่อาศัย โดย
จำ�นองอาคารท่ีซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืมไว้ 
ดังนี ้

2 การจ่ายดอกเบี้ยสำ�หรับการกู้ยืมเงินท่ีได้ 
เริ่มทำ�สัญญาต้ังแต่วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 

2564 เป็นต้นไป หากผู้มีเงินได้แจ้งความประสงค์
ท่ีจะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต่อเจ้าหนี้ผู้ให้กู้ยืม  
ตามท่ีกรมสรรพากรกำ�หนด จะมีหลักฐานท่ี  
ตรวจสอบได้จาก ระบบ My Tax Account โดยเจ้าหนี ้
ผูใ้หกู้้ยมืท่ีได้รบัแจ้งความประสงค์ ต้องสง่ขอ้มลูของ 
ผูม้เีงินได้ในรูปแบบอิเล็กทรอนกิสต่์อกองเทคโนโลยี
สารสนเทศ กรมสรรพากร ตามรูปแบบและนำ�ส่ง
ตามวิธีการท่ีกำ�หนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร  
http://www.rd.go.th ภายในวันท่ี 15 มกราคมของ
ปีถัดไป หากได้แจ้งและส่งข้อมูลแล้ว แต่มีความ
ประสงค์จะขอแก้ไขให้ดำ�เนินการผ่าน “ระบบ
รับข้อมูลดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเกินกำ�หนดเวลา”  
บนเว็บไซต์ของกรมสรรพากรได้
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กรณีการจ่ายดอกเบี้ยสำ�หรับการกู้ยืมเงิน 
ท่ีได้ทำ�สัญญาก่อนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2564  
หากผู้มีเงินได้เลือกไม่แจ้งความประสงค์ท่ีจะใช้สิทธิ
ยกเว้นภาษีเงินได้ต่อเจ้าหนีผู้ใ้หกู้้ยมื ผูม้เีงินได้ต้องมี
หลักฐานจากเจ้าหนีผู้ใ้หกู้้ยมืท่ีพสิจูนไ์ด้ว่ามกีารจ่าย
ดอกเบี้ยสำ�หรับการกู้ยืมเงินนั้น 

ท้ังนี้ การหักลดหย่อน สำ�หรับดอกเบ้ียเงิน 
กู้ยืมเพื่อซื้ อ เช่าซื้ อ หรือสร้างอาคารท่ีอยู่อาศัย 
โดยจำ�นองอาคารท่ีซ้ือหรือสร้างเปน็ประกันการกู้ยืม  
หกัได้ตามจำ�นวนท่ีจ่ายจรงิ แต่ไมเ่กิน 100,000 บาท 

กรมสรรพากรมุ่ งมั่ นพัฒนาการบริการ
ประชาชนด้านภาษีให้เป็นเรื่องง่าย สะดวก รวดเร็ว 
เพื่ออำ�นวยความสะดวก สบายใหกั้บผูเ้สยีภาษียิง่ขึ้น  
หากผู้เสียภาษีได้แจ้งความประสงค์ให้กับเจ้าหนี้ 
ผู้ให้กู้ยืมนำ�ส่งข้อมูลการจ่ายดอกเบ้ียเงินกู้ยืมให้กับ 
กรมสรรพากรแล้ว ประโยชน์ท่ีได้รับคือไม่ต้อง 
แนบหลักฐานหนงัสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ยืม 
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ที่มา:	 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 86)
	 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 396) 
	 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 397) 
	 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 398) 
	 กฎกระทรวง ฉบับที่ 126
	 https://www.rd.go.th/fileadmin/user_upload/lorkhor/newsbanner/2021/01/infoAcc__2_.jpg

สำ�หรับข้าราชการสามารถตรวจสอบข้อมูล 
เงินได้ และภาษีเงินได้หัก ณ ท่ีจ่าย ท่ีได้รับจาก 
กรมบัญชีกลางได้จากระบบนีด้้วย

นอกจากนี้ระบบ My Tax Account ได้พัฒนา
ระบบการยืนยันตัวตน เพื่อยกระดับการคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคลให้มีความปลอดภัย ป้องกัน 
การสวมรอยในการเขา้ทำ�รายการ พร้อมท้ังยงัมกีาร
ยืนยันตัวตนด้วยรหัส One Time Password (OTP) 
เพิ่มขึ้น จึงมั่นใจได้ว่ามีความปลอดภัยของข้อมูลสูง 
เพื่อไม่พลาดสิทธิลดหย่อนภาษี ทำ�ให้การย่ืนแบบ 
ภ.ง.ด. 90/91 เป็นเร่ืองง่ายท่ีไม่ว่าคุณจะอยู่ท่ีไหน 
ของโลกใบนี ้ก็สามารถยื่นแบบได้ แต่ต้องมอุีปกรณ์ 
และสัญญาณอินเทอร์เนต็นะคะ

ต้ังแต่ป ี2564 จะพบกับระบบ My Tax Account 
รูปโฉมใหม ่มบีริการเพิ่มเติม โดยสามารถตรวจสอบ
รายการค่าลดหย่อนได้ถึง 9 รายการ ดังนี้

1.	 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 
2.	 เบี้ยประกันสุขภาพของผูม้เีงินได้ 
3.	 เงินบริจาคผา่นระบบ e-Donation 
4.	 เงินสะสมกองทนุบำ�เหนจ็บำ�นาญข้าราชการ (กบข.) 
5.	 เบี้ยประกันชีวิต 
6.	 เบี้ยประกันชีวิตแบบบำ�นาญ 
7.	 เบี้ยประกันสุขภาพบิดา มารดา 
8.	 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพื่ อซื้ อ เช่าซื้ อ หรือสร้าง 

ท่ีอยูอ่าศยั (กรณีกูค้นเดียว) ซึง่เปน็ข้อมลูท่ีผา่น
การยนิยอมใหธ้นาคารกรุงไทย จำ�กัด (มหาชน)  
ส่งข้อมลูใหก้รมสรรพากร

9.	 เงินสะสมกองทุนการออมแหง่ชาติ (กอช.) 
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